
 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

O r i g i n a l e  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 31 
 

OGGETTO :  
METODOLOGIA PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE- APPROVAZIONE.           

 
L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di marzo alle ore otto e minuti cinquantacinque 
nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla presente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Cognome e Nome Carica Presente 
   

BERTINO Luca Francesco Sindaco Sì 
ZAMBELLO Tiziana Assessore Sì 
BAIMA Massimo Assessore Sì 
AUDI Claudia Assessore Sì 
MUSCAS Samuele Assessore No 
   

 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale la Signora BARBATO dott.ssa Susanna la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BERTINO Luca Francesco nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE
 
 
• Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 23.04.2019 ad oggetto: “Metodologia di graduazione 

delle Posizioni Organizzative e pesatura delle Posizioni Organizzative. Approvazione””; 
 

• Rilevato che, l’art. 17 comma 2 del CCNL 16.11.2022 stabilisce che l’importo della retribuzione di 
posizione varia da un minimo di euro 5.000,00 ad un massimo di euro 18.000,00 per il personale 
appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, e da un minimo di euro 3.000,00 ad 
un massimo di euro 9.500,00 personale appartenente all’Area degli Istruttori o degli Operatori esperti. Gli 
importi sono annui lordi per tredici mensilità e ciascun ente deve stabilire la graduazione in rapporto a 
ciascuna delle posizioni di lavoro istituite oggetto di incarichi di EQ; 

 
• Ritenuto opportuno, alla luce anche del nuovo CCNL sopra richiamato, procedere ad approvare una 

metodologia per la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
 
• Richiamato il Decreto Sindacale n. 11 del 30.12.2021 di nomina dell’Organo di Valutazione per il 

triennio 202/2024; 
 

• Vista la metodologia di graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione predisposta dall’Organo di 
Valutazione, ovvero un metodo di valutazione costituito da fattori e sotto fattori di ponderazione che, 
opportunamente pesati, consentono di graduare ciascuna posizione apicale, ai fini dell’attribuzione delle 
relative retribuzioni, e visti i relativi fattori di valutazione: 
a) complessità organizzativa 
b) professionalità 
c) responsabilità - autonomia 
d) strategicità – gestione e controllo 

 
• Preso atto che la suddetta metodologia prevede la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione 

attraverso l’assegnazione di un punteggio per ogni fattore di valutazione ed un punteggio complessivo per 
la successiva determinazione della retribuzione di posizione; 
 

• Dato atto che con nota prot. n. 2934 del 14.03.2023 sono state invitate le OO.SS. e RSU del Comune per 
un confronto in merito ai criteri per la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione, ai fini 
dell’attribuzione della relativa indennità e criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi; 
 

• Preso atto che e dato atto che nei cinque giorni dal ricevimento dell’informazione non sono state 
formulate richieste di confronto;  

 
• Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
• Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m.i., sono stati acquisiti pareri favorevoli in ordine: 
- alla regolarità tecnica del Responsabile dell'ufficio interessato; 
-   alla regolarità contabile del Responsabile servizi finanziari; 

 
    Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente; 
 

2. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, la 
metodologia di graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione che in allegato alla presente ne 
diventa parte integrante e sostanziale; 

 



3. di dare atto che la presente graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione verrà applicata a 
decorrere dalla naturale scadenza dei decreti di nomina di Posizione Organizzativa attualmente vigenti o 
in sede di riorganizzazione; 
 

4. di trasmettere copia della presente ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali territoriali e RSU per 
l’informazione di cui all’art. 4 del C.C.N.L. 21.05.2018. 
 
 
 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese delibera di rendere la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i.. 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 24/03/2023 viene sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BERTINO Luca Francesco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

BARBATO dott.ssa Susanna 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
  
   
  
  

 
 


